
LATVIJAS AVIĀCIJAS 
NOZARES LOMA 

TAUTSAIMNIECĪBĀ

Rīga
2017.gada oktobris

©JAZZCOMMUNICATIONS



Satura rādītājs

▪ Pētījuma metodoloģija

▪ Aviācijas nozares struktūra un dinamika

▪ Lidostas «Rīga» darbības raksturojums

▪ AirBaltic darbības raksturojums

▪ Aviācijas nozares salīdzinājums ar citām nozarēm

▪ Aviācijas nozares salīdzinājums ar citām valstīm

▪ Ar aviāciju saistītās nozares – tūrisms

▪ Aviācijas nozares tiešā un pakārtotā makroekonomiskā ietekme

▪ Galvenie secinājumi



Pētījuma metodoloģija



Datu avoti:

Centrālās statistikas pārvaldes dati par nozares un ar to saistīto nozaru attīstību, Nacionālie 

konti par produkcijas izlaidi un pievienoto vērtību

Latvijas Bankas apkopotie dati par maksājuma bilanci

Ārvalstu avoti (Eurostat, IATA u.c.)

Iesaistīto uzņēmumu saimnieciskās darbības rādītāji

Citu pētījumu rezultāti (Oxford Economics, Boston Consulting Group u.c.)

Metodes:

Statistiskās un ekonometriskās metodes

Izmaksu-izlaides tabulas

Datorprogrammu nodrošinājums - Microsoft Excel un EViews

Datu avoti un metodes



Aviācijas loma tautsaimniecībā - aprēķinu metodoloģija

| Aviācijas ieguldījums tautsaimniecībā ir novērtēts kā kopīgo ienākumu (IKP) daļa, ko iegūst 

Latvijas uzņēmēji, sniedzot un nodrošinot aviācijas pārvadājumu (pasažieru un kravu) 

pakalpojumus. Aprēķini balstīti uz izmaksu- izlaides tabulu principiem, izmantojot datus par 

nozares uzņēmumu saimniecisko darbību

Aviācijas ieguldījums IKP
| Tiešais aviācijas nozares ieguldījums (aviokompānijas, lidostas un citi saistīto pakalpojumu 

uzņēmumi)

| Netiešais ieguldījums (saistīts ar preču un pakalpojumu piegāžu ķēdēm)

| Inducētais ieguldījums (saistīts ar aviācijas nozarē strādājošo patēriņu)

| Katalizatora efekts – saistīts ar kvalitatīvu aviācijas pakalpojumu pieejamību (tūrisms, pasts, 

kurjeru darbība u.tml.)

Metodoloģija



Definīcijas 

Aviācijas izvērtējums ietver to uzņēmumu saimnieciskās darbības rezultātus, kuri sniedz un 

nodrošina aviācijas pasažieru un kravu pārvadājumus, kā arī citus ar lidaparātu izmantošanu 

saistītos pakalpojumus (tiešā ietekme)

Ietvertās NACE nozares

H transports un uzglabāšana

▪ Gaisa transports (H51) - pasažieru vai kravu pārvadājumi pa gaisa ceļiem

▪ Aviotransporta palīgdarbības (H52.10, H52.21, H52.23, H52.24., H52.29) – aviācijas 

termināļu darbība, lidostu darbība, gaisa satiksmes vadīšanas darbības, citi pakalpojumi 

Citas NACE nozares

▪ Lidaparātu ražošana remonts un apkope (C33.16, C27.90, C30.30)

▪ Ar aviāciju saistītā vairumtirdzniecība (G46.14, G46.69, G46.71) – lidaparātu, degvielas 

piegāde u.tml. 

▪ Ar aviāciju saistītie ēdināšanas pakalpojumi (I56.29)

▪ Ar aviāciju saistītie informācijas un komunikācijas pakalpojumi (J62, J63) –

datorprogrammēšana, informācijas pakalpojumi u.tml.

▪ Ar aviāciju saistītie profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi (M70 – M74) ,

▪ Ar aviāciju saistītie darbaspēka meklēšanas un nodrošināšanas pakalpojumi (N78) un 

citu administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība (N71) 

▪ Ar aviāciju saistītā izglītība (P85.32 un 85.4) 



Aviācijas nozares struktūra un dinamika 



Air Baltic

Pārējais gaisa 

transports

Lidosta Rīga

Pārējās transporta 

un uzglabāšanas 

palīgdarbības

Citas 

tautsaimniecības 

nozares

Aviācijas nozares pievienotā vērtība 

Struktūra (%) 2016.g.

17%

13%

23%

21%

Avots: Jazz Communications



Air Baltic

Pārējais gaisa 

transports

Lidosta Rīga

Pārējās transporta 

un uzglabāšanas 

palīgdarbības

Citas 

tautsaimniecības 

nozares

Aviācijas nozare - darbavietas 

20%

9%

21%

27%

Struktūra (%) 2016.g.

Avots: Jazz Communications



Ar aviāciju saistītie uzņēmumi

Avots: Lidosta Rīga



20

28
26

30

37
40

35

48
46

50

58

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Uzņēmumu skaits pasažieru un kravu 

aviopārvadājumos un aviotransporta palīgdarbībās 

Avots: CSP



Uzņēmumu skaits pasažieru un kravu 
aviopārvadājumos un aviotransporta palīgdarbībās 

9

10

10 9

12 13

14

12 11 11 12

7 7 6 5 6 5 4

11 10 11 11

4

11 10

16

19

22

17

25 25

28

35

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

H511 Pasažieru aviopārvadājumi

H512 Kravu aviopārvadājumi

H5223 Aviotransporta palīgdarbības

Avots: CSP



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

2
0
16

Pasažieri
(tūkst.)

0

10

20

30

40

50

60

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

2
0
16

Pārvadājumi ar gaisa transportu

Kravas
(tūkst. tonnas)

Avots: CSP



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2000 = 100

Pakalpojumu eksports

Gaisa transports

Pakalpojumi pavisam
Avots: Latvijas Banka



Gaisa transports

9%

Pārējie pakalpojumi

91%

Struktūra

2016.gads (%)

Pakalpojumu eksports

Avots: Latvijas Banka



Pasažieru apgrozījums ar gaisa transportu

milj.pasažierkilometri

289 276 338 424

825

1478

2052

2766

3498

3474

4136 4113

3715
3537

3318

4110

4622

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Avots: CSP



Pasažieru apgrozījums ar gaisa transportu

-4,5

22,5
25,4

94,6

79,2

38,8
34,8

26,5

-0,7

19,1

-0,6

-9,7
-4,8 -6,2

23,9

12,5

-20

0

20

40

60

80

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

milj. pasažierkilometri, izmaiņas 

% pret iepriekšējo gadu

Avots: CSP



1 Pasažiera vidējais brauciena attālums, km

963

920

1 127

1 060

1 179

1 232

1 283

1 257 1 249

1 198

1 216

1 175
1 161

1 179

1 106

1 284

1 321

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Avots: CSP



Ar LV kompānijām pārvadātie pasažieri 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000 tūkst. cilvēki - 2002.-2016.g.

Iebraukuši pasažieri, tūkst. cilvēku

Izbraukuši pasažieri, tūkst. cilvēku
Avots: CSP



Darbaspēka izmaksas uz 1 nodarbināto mēnesī 
gaisa transportā

1377

1694

2278

2566

2285 2273

2018

2966

2668

2357
2478

2620

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Avots: CSP

Eiro



Lidosta «Rīga» darbības raksturojums



Iebraukušie un izbraukušie pasažieri 

1877

2495

3161

3691

4065

4664

5106
4762 4790

4812

5161

5401

900

1400

1900

2400

2900

3400

3900

4400

4900

5400

5900

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

No lidostas «Rīga» tūkst. cilvēki

Avots: CSP



Iebraukušie un izbraukušie pasažieri 

Avots: CSP



Rīga

Tallina
Viļņa

Kauņa un Palanga

Pārvadātie aviopasažieri Baltijas valstīs

31%

44%

18%

7%

Struktūra (%) 2016.g.

Avots: EUROSTAT



Latvijas aviokompāniju pārvadātie pasažieri pavisam

53,2

58,0 58,1

46,2 45,0

50,3

57,9

67,3 67,4 67,5
64,6

61,7
57,7

50,8
52,6

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

(%) no lidostas “Rīga”

Avots: CSP



Iebraukušie un izbraukušie pasažieri no 
lidostas “Rīga”

Vācija

Lielbritānija

Krievija

Norvēģija
SomijaZviedrija

Lietuva

Igaunija

Itālija

Dānija

Nīderlande

Pārējās valstis

Sadalījumā pa valstīm, (%) 2016.g.

16%

15%

10%

7%

4%

4%
4%

3%

34%

5%

3%

3%

Avots: Lidosta Rīga



Lidojumu skaits no lidostas «Rīga»

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Avots: Lidosta Rīga



Pasažieru skaita sadalījums no lidostas «Rīga»

50,2%

18,3%

8,5%

4,1%

3,7%

3,6%

2,2%

1,9%

1,4%

1,1%

1,1%

1,0%

2,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Air Baltic Corporation

Ryanair

Wizz Air

Norwegian Air Shuttle

Lufthansa

Aeroflot

SmartLynx Airlines

Finnair

Turkish Airlines

LOT Polish Airlines

Ukraine International airlines

Scandinavian Air System

Pārējās Pa aviokompānijām (%) 2016.g. 

Avots: Lidosta Rīga



Galamērķi 2016.gadā - no lidostas «Rīga»

541

443

283

281

261

231

230

204

166

151

137

129

125

117

112

109

95

90

88

79

67

65

46

1 350

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

London

Moscow

Oslo

Frankfurt

Helsinki

Berlin

Stockholm

Tallinn

Vilnius

Copenhagen

Kiev

Amsterdam

Milano

St.Petersburg

Brussels

Paris

Warsaw

Munich

Vienna

Barcelona

Zurich

Hamburg

Tel Aviv

Other

Pasažieru skaits pa pilsētām, tūkstošos

Avots: Lidosta Rīga



Lidojumu un pasažieru sadalījums pa 
lidojuma tipiem

Lidojumu skaits no lidostas “Rīga”, 

tūkstošos

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Regulārie reisi 63,2 68,2 61,7 59,7 58,2 60,5 60,2

Čārterreisi 2,0 1,4 1,9 2,9 3,3 2,9 2,5

Kravas .. .. 1,9 2,2 1,8 1,6 1,6

Pārējie 2,9 3,3 3,1 2,7 2,5 3,1 3,7

Avots: Lidosta Rīga



Aviokompāniju pasažieru pārvadājumi no 
lidostas «Rīga»

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Pilna servisa aviokompānijas

Zemo izmaksu aviokompānijas

tūkstoši

Avots: Lidosta Rīga



1500

11500

21500

31500

41500

51500

61500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nosūtītas un saņemtas 

kravas (ieskaitot pastu), tonnas

Kravu apgrozījums no lidostas «Rīga», tonnās

Avots: Lidosta Rīga



900

5900

10900

15900

20900

25900

30900

35900

40900

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nosūtītās un saņemtās kravas no lidostas «Rīga», 
tonnās

Nosūtītās kravas (ieskaitot pastu), t.

Saņemtas kravas (ieskaitot pastu), t.
Avots: Lidosta Rīga



Kravu sadalījums pa aviokompānijām

48,5%

17,1%

7,7%

6,2%

4,8%

3,9%

3,1%

2,1%

2,0%

1,8%

1,2%

1,7%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Air Baltic Corporation

European Air Transport N.V.

TNT Airways

Lufthansa

National Air Cargo

Sprint Air Sp

Aeroflot

Ukraine International airlines

Turkish Airlines

Uzbekistan Airways

LOT Polish Airlines

Pārējie 2016. gadā, %

Avots: Lidosta Rīga



airBaltic darbības raksturojums



57,1

63,6

70,2
67,8

65,9 66,1
62,7

59,6

55,7

48,6
50,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

airBaltic apkalpoto pasažieru skaits, % no RIX

Avots: Lidosta Rīga



1 425

2 009

2 590

2 757

3 071

3 374

2 988

2 858

2 680

2 507

2 712

1400

1900

2400

2900

3400

3900

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

airBaltic pārvadāto pasažieru skaits kopā, tūkst.

Avots: Lidosta Rīga



1191

1012

1044

1067

1154

1086

1053

891

1002

800

850

900

950

1 000

1 050

1 100

1 150

1 200

1 250

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

airBaltic strādājošo skaits, tūkst.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Air Baltic, % no kopējā nodarbināto 

skaita transporta nozarē
1,35 1,28 1,46 1,46 1,54 1,4 1,24 1,04 1,20

Air Baltic, % no kopējā nodarbināto 

skaita tautsaimniecībā
0,11 0,11 0,12 0,12 0,13 0,12 0,12 0,10 0,11

Avots: Lidosta Rīga



Aviācijas nozares salīdzinājums ar 

citām nozarēm



Tautsaimniecības nozaru struktūra, %

Avots: CSP



Darbavietas, (% un  tūkst. nodarbināto)

Avots: CSP



Pakalpojumu eksporta struktūra (milj.EUR)

Avots: Latvijas Banka



4,8

3,9 4,0
3,6

4,9
5,5

6,2 6,3
6,7

7,2

8,5

7,3 7,2
6,8 6,9

8,9 9,1

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

2
0
16

Gaisa transporta eksporta īpatsvars 
kopējā pakalpojumu eksportā, (%)

Avots: Latvijas Banka



2,1

1,7 1,6 1,6

1,8 1,9

2,2
2,3

2,6

2,8
2,7

2,1
2,0

1,9 2,0

2,6
2,8

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

2
0
16

Gaisa transporta eksporta īpatsvars 
kopējā preču un pakalpojumu eksportā, (%)

Avots: Latvijas Banka un CSP



80

100

120

140

160

180

200

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Darbavietu dinamika

Pasažieru un kravu aviopārvadājumos un 

aviotransporta palīgdarbībās 
Transporta nozarē Tautsaimniecība kopā

2005 = 100

Avots: CSP



Darbaspēka izmaksas

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Tautsaimniecībā kopā

Transportā un uzglabāšanā

Gaisa transportā

EUR/mēnesī uz 1 nodarbināto 2005.g = 100

100

120

140

160

180

200

220

240

260

200520062007200820092010201120122013201420152016

Tautsaimniecībā kopā

Transportā un uzglabāšanā

Gaisa transportā

Avots: CSP



Darbaspēka izmaksas

2,9
3,1

3,2

2,9

2,5 2,5

2,2

3,1

2,7

2,3 2,3
2,4

0

1

2

3

4

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gaisa transportā pret transporta nozari

Gaisa transportā pret vidējām 

darbaspēka izmaksām tautsaimniecībā

3,1 3,1
3,2

3,0

2,7
2,8

2,4

3,5

3,0

2,5 2,4 2,4

0

1

2

3

4

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Avots: CSP



Aviācijas nozares salīdzinājums ar citām valstīm



0,45

0,52

0,58
0,61

0,56 0,56
0,54

0,56 0,55

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0,700

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Latvijas īpatsvars kopējā ES pārvadāto pasažieru 
skaitā, (%)

Avots: EUROSTAT



0,19
0,15

0,14
0,15 0,16 0,17 0,17 0,17 0,17

0,45

0,52

0,58
0,61

0,56 0,56
0,54

0,56 0,55

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0,700

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Latvijas īpatsvars ES (%)

IKP

Pasažieru pārvadājumi
Avots: EUROSTAT



0,02

0,03

0,06

0,06

0,01

0,020,02
0,02

0,01

0,02

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

Gaisa transports Aviotransporta palīgdarbības

Gaisa transportā un aviotransporta palīgdarbībās  
nodarbināto skaits

(%) no iedzīvotāju skaita, 2013

Igaunija Latvija Lietuva Slovēnija Slovākija

Avots: EUROSTAT



Pārvadāto pasažieru skaits

0

1

2

3

4

5

6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Latvija

Lietuva

Slovēnija

Slovākija

Igaunija

Milj. pasažieru

Avots: EUROSTAT



11,6

10,7

6,9

5,7
5,1

4,2 4,2 4,1 3,9 3,8 3,6
3,3 3,1

2,8 2,7 2,4 2,2 2,2 1,9 1,8 1,7 1,7
1,3 1,3 1,2

0,9 0,8 0,7 0,4

0

2

4

6

8

10

12

14

M
a
lt
a

K
ip

ra

Īr
ija

D
ā
n
ija

Lu
ks

e
m

b
u
rg

a

G
ri
e
ķi

ja

S
p

ā
n
ija

N
īd

e
rl
a
n
d

e

P
o

rt
u
g

ā
le

Li
e
lb

ri
tā

n
ija

Z
vi

e
d

ri
ja

S
o

m
ija

A
u
st

ri
ja

La
tv

ija

B
e
ļģ

ija

vā
ci

ja

It
ā
lij

a

Fr
a
n
ci

ja

E
S
-2

8

H
o

rv
ā
ti
ja

Ig
a
u
n
ija

Li
e
tu

va

B
u
lg

ā
ri
ja

Č
e
h
ija

U
n
g

ā
ri
ja

P
o

lij
a

R
u
m

ā
n
ija

S
lo

vē
n
ija

S
lo

vā
ki

ja

Pārvadāto pasažieru skaits

uz 1 iedzīvotāju ES valstīs, 2016.gadā

Avots: EUROSTAT



0

10

20

30

40

50

60

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Pārvadātās kravas

Tūkst. tonnas

Latvija

Lietuva

Slovēnija

Slovākija

Igaunija

Avots: EUROSTAT



103 102

56

40 38 38 36 34 33 30 30 28

16 15 13 12 11 9 8 7 7 6 5 4 4 3 2 2

0

20

40

60

80

100

120

N
īd

e
rl
a
n
d

e

B
e
ļģ

ija

vā
ci

ja

D
ā
n
ija

Li
e
lb

ri
tā

n
ija

F
ra

n
ci

ja

M
a
lt
a

S
o

m
ija

K
ip

ra

Īr
ija

E
S
-2

8

A
u
st

ri
ja

It
ā
lij

a

Z
vi

e
d

ri
ja

S
p

ā
n
ija

P
o

rt
u
g

ā
le

Ig
a
u
n
ija

La
tv

ija

U
n
g

ā
ri
ja

Č
e
h
ija

Li
e
tu

va

G
ri
e
ķi

ja

B
u
lg

ā
ri
ja

S
lo

vē
n
ija

S
lo

vā
ki

ja

P
o

lij
a

R
u
m

ā
n
ija

H
o

rv
ā
ti
ja

Pārvadātās kravas

tonnās uz 1000 iedzīvotājiem, ES valstīs 2016.gadā

Avots: EUROSTAT



Darbaspēka izmaksas gaisa transportā

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES-28 Čehija Latvija Lietuva Somija

EUR/mēnesī uz 1 nodarbināto

Avots: EUROSTAT



Darbaspēka izmaksas gaisa transportā
2006.g. = 100

50

70

90

110

130

150

170

190

210

230

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES-28 Čehija Latvija Lietuva Somija

Avots: EUROSTAT



Darbaspēka izmaksas

0

1

2

3

4

5

6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES-28 Čehija Latvija Lietuva Somija

Gaisa transportā pret transporta nozari

Avots: EUROSTAT



Darbaspēka izmaksas

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES-28 Čehija Latvija Lietuva Somija

Gaisa transportā pret vidējām darbaspēka izmaksām tautsaimniecībā

Avots: EUROSTAT



Ar aviāciju saistītās nozares - tūrisms



5,9

10,3

7,8
8,3

7,9

5,0
5,3

5,8
6,3 6,3 6,4

0

2

4

6

8

10

12

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tūrisma raksturīgo nozaru īpatsvars

Kopējā pievienotajā vērtībā, (%)

Avots: CSP



2,6
2,8

3,5

4,1 4,2

3,1 3,1

3,4

4,4
4,2 4,3

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tūrisma īpatsvars

Avots: CSP



45% (~800 tūkst.) no visiem tūristiem izmanto gaisa transportu, lai nokļūtu Latvijā

vidēji tērē 62 EUR diennaktī, kas ir vairāk par citiem ceļotājiem (54 EUR)

44%

50%

2%
4%

Vairākdienu ceļotāji, sadalījumā pēc izmantotā 

transporta veida 2016.gadā, (%)

Tūrisms

Gaisa transports

Dzelzceļa transports

Jūras transports

Autotransports

Avots: CSP



45% (~800 tūkst.) no visiem tūristiem izmanto gaisa transportu, lai nokļūtu Latvijā

vidēji tērē 62 EUR diennaktī, kas ir vairāk par citiem ceļotājiem (54 EUR)

20

35

50

65

80

400

800

1200

1600

2000

2400

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Tūrisms

Vairākdienu ceļotāju robežšķērsojumu skaits (tūkst., kreisā ass)

Viena vairākdienu ceļotāja vidējie izdevumi dienā (EUR, labā ass)

Avots: CSP



0

20

40

60

80

100

120

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ārvalstu vairākdienu ceļotāju vidējie izdevumi

Diennaktī sadalījums pēc izmantotā 

transporta veida (euro)

Gaisa transports

Pavisam

Autotransports

Dzelzceļa transports

Jūras transports



0

100

200

300

400

500

600

700

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ārvalstu vairākdienu ceļotāju skaits

Sadalījumā pēc valstīm (tūkstošos)

Vācija

Pārējie

Lietuva

Zviedrija

Igaunija

Krievija

Somija

Lielbritānija

Avots: CSP



15,4 13,2 17,1

8,6 9,5
14,0

15,4 13,8

13,8

10,4
7,9

9,0
8,6

11,5

5,8

6,8
8,0

5,3

29,3 32,7 29,5

2005 2010 2015

Ārvalstu vairkākdienu ceļotāji
struktūra pa valstīm, (%)

Krievija

Pārējie

Lielbritānija

Zviedrija

Vācija

Somija 

Igaunija

Lietuva

Avots: CSP



Ārvalstu vairākdienu ceļotāju ceļojuma 
nolūks Latvijā, (%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cits mērķis

Draugu, radinieku 

apmeklējums

Atpūta

Darījumi

Avots: CSP



Aviācijas nozares tiešā un pakārtotā 

makroekonomiskā ietekme 



36,8; 

AirBaltic

Pārējie; 17,8

Lidosta Rīga; 

30,0

Pārējie; 58,6

23,8

Gaisa transports Aviotransporta palīgdarbības Citas tautsaimniecības nozares

Aviācijas tiešā ietekme uz tautsaimniecību 2016.gadā

Milj.eiro- kopā 140,6 milj.eiro

Avots: Jazz Communications



Tiešā ietekme uz tautsaimniecību 

0,4

0,5 0,5

0,6 0,6 0,6

0,8

0,9 0,9

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1
Fa

rm
ā
ci

ja

Ie
g

u
ve

s 
rū

p
n
ie

cī
b

a

V
ie

g
lā

 r
ū
p

n
ie

cī
b

a

M
ē
b

e
ļu

 r
a
žo

ša
n
a

D
a
to

ru
, 
e
le

kt
ro

n
is

ko
 u

n
 o

p
ti
sk

o
 i
e
kā

rt
u

ra
žo

ša
n
a

A
vi

ā
ci

ja

N
e
m

e
tā

lis
ko

 m
in

e
rā

lu
 r

a
žo

ša
n
a

A
rh

it
e
kt

ū
ra

s 
u
n
 in

že
n
ie

rt
e
h
n
is

ki
e

p
a
ka

lp
o

ju
m

i

Ū
d

e
n
s 

a
p

g
ā
d

e
; 
n
o

te
kū

d
e
ņ
u
, 
a
tk

ri
tu

m
u

a
p

sa
im

n
ie

ko
ša

n
a

(%) no IKP

Avots: CSP un Jazz Communications



Aviācijas nozares kopējais ieguldījums 
tautsaimniecībā 2016.gadā

141

131

41

331,0

0

100

200

300

400

500

600

700

Tiešā ietekme Pakārtotā ietekme

Milj. eiro - kopā 644 milj. eiro

Katalizatora efekts

Netiešā ietekme

Tiešā ietekme

Inducētā ietekme

Avots: Jazz Communications



121,9

571,6

112,9

572,8

140,6

644,0

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

Tiešā ietekme Kopējais ieguldījums

Aviācijas nozares tiešais un kopējais (kopā ar 
pakārtoto devumu) ieguldījums tautsaimniecībā 
2014. -2016.gadā

Milj.eiro

2014 2015 2016

Avots: Jazz Communications



0,59

2,42

0,53

2,36

0,64

2,59

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Tiešā ietekme Kopējais ieguldījums

Aviācijas nozares tiešais un kopējais (kopā ar 
pakārtoto devumu) ieguldījums tautsaimniecībā 
2014. -2016.gadā

(%) no IKP

2014 2015 2016

Avots: Jazz Communications



Latvijas aviācijas nozare salīdzinājumā ar citām 
nozarēm

2,9 2,8
2,6 2,6 2,5 2,5 2,4

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

...

Ju
ri
d

is
ki

e
 p

a
ka

lp
o

ju
m

i,

g
rā

m
a
tv

e
d

īb
a
 u

.c
.

V
e
se

līb
a
s 

a
iz

sa
rd

zī
b

a

A
vi

ā
ci

ja
 k

o
p

ā
 a

r 
p

a
kā

rt
o

to

d
e
vu

m
u

K
o

ka
p

st
rā

d
e

P
ā
rt

ik
a
s 

rū
p

n
ie

cī
b

a

D
a
to

rp
ro

g
ra

m
m

ē
ša

n
a
,in

fo
rm

ā
c

ija
s 

p
a
ka

lp
o

ju
m

i

E
le

kt
ro

e
n
e
rģ

ija
, 
g

ā
ze

s 
a
p

g
ā
d

e
,

si
lt
u
m

a
p

g
ā
d

e

...

(%) no iekšzemes kopprodukta

Avots: CSP un Jazz Communications



Aviācijas nozarē nodarbinātie 2016.gadā

4,4

16,6

0

5

10

15

20

25

Aviācijā strādājošie Pakārtotā ietekme -

strādājošie

0,5

1,9

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

% no kopējā nodarbināto skaita valstī

Kopā ar pakārtoto ietekmi – 21 tūkst. jeb 2,4% no visiem nodarbinātajiem

Avots: Lidosta Rīga un Jazz Communications



Aviācijas nozares nomaksātie nodokļi 2016.gadā

47,4

51,4

0

20

40

60

80

100

120

Aviācijas nozare Netiešais un inducētais

ieguldījums

0,6

0,7

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

% no kopējiem valstī nomaksātiem nodokļiem

Kopā ar saistīto (netiešo un inducēto ieguldījumu) - 98,9 milj. eiro 

jeb 1,3% no visa nodokļu ievākuma

Avots: Lidosta Rīga un Jazz Communications



Galvenie ieguvumi Latvijas ekonomikai no 
aviācijas nozares attīstības

IKP - +1% pieaugums aviācijā palielina IKP par 0,026% jeb 6,5 milj. eiro

Eksports - +1% pieaugums aviācijā palielina kopējo eksportu par 0,028% jeb

4,2 milj. eiro

Nodarbinātība - +1% pieaugums aviācijā palielina kopējo nodarbinātību par

0,024% jeb 210 nodarbinātajiem

Nodokļi - +1% pieaugums aviācijā palielina nodokļu ieņēmumus par 0,013 %

jeb 1 milj. eiro (neņemot vērā pakārtoto - aviācijas kā katalizātora efektu)

Avots: Jazz Communications



Galvenie ieguvumi Latvijas ekonomikai no 
aviācijas nozares attīstības

Pakārtotā ietekme

Jaunas iespējas eksportētājiem/importētajiem – piegādātāji var apkalpot

plašāku teritoriju un potenciāli samazināt vidējās izmaksas, ātrāka preču

piegāde

Darbaspēka mobilitātes paaugstināšana

Produktivitātes pieaugums, kas pozitīvi ietekmēs tautsaimniecības attīstību

ilgtermiņā

Priekšrocības ārvalstu investoru piesaistīšanā

Plašākas iespējas tūrismam, pastam, kurjeru pakalpojumiem u.tml.



Galvenie secinājumi



Galvenie secinājumi (1)
Latvijas aviācijas nozares attīstības tendences

Latvijas aviācijas sektors pēdējos 10-15 gados audzis būtiski:

▪ pārvadāto pasažieru skaits (2004.-2016.g.) pieauga 5,1 reizes (salīdzinoši: IKP šajā laika 

periodā pieauga par 31%). Pasažieru skaits (2004.-2011.g.) pieauga 4,8 reizes. 2012.-

2014.g. tie stagnēja. Sākot ar  2015.g., pārvadāto pasažieru skaits atkal pieaug.  2015.g. –

par 7,3%, 2016.g. – par 4,7%

▪ pārvadātās aviokravas (2004.-2016.g.) pieauga 2,2 reizes. Aviokravas (2004.-2011.g.) 

pieauga par 44% jeb vidēji gadā par 5% (IKP šajā laikā pieauga par 15% jeb vidēji gadā 

par 2%). 2012.-2014.g. – būtisks kravu pieaugums, ko sekmēja ASV -Afganistānas 

piegādes. 2015.g. – kritums, bet līmenis augstāks nekā 2011.g. 2016.g. tās pieauga par 

4,2% 

▪ gaisa transporta eksports pieaudzis no 79 milj. eiro 2004.g. līdz 416 milj. eiro 2016.g. t.i. 

5,3 reizes (pakalpojumu eksports vidēji  - 2,8 reizes)

▪ nozarē strādājošo skaits 2016.g., sastādīja 4,4 tūkstošus jeb 0,5% no kopējā valstī 

nodarbināto skaita; kopā ar pakārtotām nozarēm – 21 tūkstotis jeb 2,4% no kopējā valstī 

nodarbināto skaita

▪ nozare valstij 2016.g. nomaksāja nodokļus 47,4 milj. eiro jeb 0,6% no visa nodokļu 

kopievākuma; ņemot vērā netiešo un inducēto efektu, - 98,9 milj. eiro jeb 1,3% no visa 

nodokļu kopievākuma



Galvenie secinājumi (2)

Lidostas “Rīga” darbības raksturojums

Apkalpojot nedaudz mazāk par pusi no Baltijas valstu lidostu pasažieriem, starptautiskā 

lidosta „Rīga” ieņem līdera pozīciju reģionā. 2016. gadā starptautiskā lidosta „Rīga” tirgus 

daļa Baltijas valstīs bija 44%. Otra lielākā lidosta reģionā ir Viļņa, kas apkalpoja 3,8 milj. 

pasažieru (tirgus daļa 31%). Trešajā vietā ir Tallina (2,2 milj.  pasažieru) 

Starptautiskā lidosta „Rīga” 2016.gadā apkalpoja 5,4 milj. pasažieru (par 4,6% vairāk nekā 

2015.gadā)

Transfēra un tranzīta pasažieru skaits 2016.gadā veidoja 27% no kopējā apkalpoto 

pasažieru skaita (par 15% vairāk nekā 2015.gadā)

No kopējā apkalpoto pasažieru skaita 2016.gadā 50% pārvadāja nacionālā lidsabiedrība 

airBaltic, 18% – Ryanair, 9% – Wizz Air

Tiešais lidostas „Rīga” ieguldījums IKP veidošanā 2016. gadā bija 0,14% jeb 30 milj. eiro



Galvenie secinājumi (3)

airBaltic darbības raksturojums

airBaltic – reģionālais līderis. Tiešais airBaltic ieguldījums IKP veidošanā 2016. gadā bija 

0,17% jeb 36,8 milj. eiro

airBaltic apkalpoto pasažieru skaits 2016. gadā sasniedza 2,7 milj., kas bija par 8% vairāk 

nekā pirms gada. 2016.gada pieauga arī airBaltic pārvadāto pasažieru skaita īpatsvars 

lidostā „Rīga” un sasniedza 50,2%

jāņem vērā, ka no visa airBaltic apkalpoto pasažieru skaita daļa ir rezidenti jeb Latvijas 

iedzīvotāji, kuru apkalpošana nav pieskaitāma pie eksporta. Tādēļ 2016.gadā no kopējā 

pakalpojumu eksporta airBaltic ienākumu daļa saistībā ar nerezidentiem sniegtajiem avio 

pakalpojumiem veidoja 4% jeb 1,2% no kopējā preču un pakalpojumu eksporta

airBaltic uzņēmumā 2016. gadā strādāja 1002 darbinieku jeb 0,11% no kopējā 

tautsaimniecībā nodarbināto skaita

airBaltic kopējie maksājumi valsts kopbudžetā 2016.gadā bija 14,9 milj. eiro, kas veidoja 

0,2% no visiem kopbudžeta nodokļu ieņēmumiem



Galvenie secinājumi (4)

Latvijas aviācijas nozares devums tautsaimniecībā

2016.gadā aviācijas nozares kopējais ieguldījums IKP sastādīja 2,6% jeb 644 milj. eiro tai 

skaitā:

▪ tiešā veidā (aviācijas sektora izlaide) – 0,6% no IKP jeb 141 miljonus eiro 

▪ netiešā un inducētā veidā – 0,7% no IKP jeb 172 miljonus eiro

▪ katalizatora efekts (tūrisms, pasts, kurjeru darbība u.c.) – 1,3% no IKP jeb 331 miljonus 

eiro

2016.gadā aviācijas nozarē bija nodarbināti 4,4 tūkstoši jeb 0,5% no kopējā nodarbināto 

skaita, bet kopā ar pakārtoto ietekmi - 21 tūkstotis jeb 2,4% no kopējā nodarbināto skaita

2016.gadā sniegto avio pārvadājumu pakalpojumu eksports veidoja 9,1% no kopējā 

Latvijas pakalpojumu eksporta jeb 2,8% no kopējā preču un pakalpojumu eksporta

2016.gadā budžetā iemaksātie aviācijas (ņemot vērā netiešo un inducēto efektu) nodokļi 

sastādīja 98,9 milj. eiro jeb 1,3% no visa nodokļu kopievākuma



Galvenie secinājumi (5)

Galvenie ieguvumi Latvijas ekonomikai no aviācijas nozares attīstības

IKP - +1% pieaugums aviācijā palielina IKP par 0,026% jeb 6,5 milj. eiro

Eksports - +1% pieaugums aviācijā palielina kopējo eksportu par 0,028% jeb 4,2 milj. eiro

Nodarbinātība - +1% pieaugums aviācijā palielina kopējo nodarbinātību par 0,024% jeb 210

nodarbinātajiem

Nodokļi - +1% pieaugums aviācijā palielina nodokļu ieņēmumus par 0,013 % jeb 1 milj. eiro

(neņemot vērā pakārtoto - aviācijas kā katalizātora efektu)



Galvenie secinājumi (6)

Galvenie ieguvumi Latvijas ekonomikai no aviācijas nozares attīstības

Pakārtotā ietekme

Jaunas iespējas eksportētājiem/importētajiem – piegādātāji var apkalpot plašāku teritoriju 

un potenciāli samazināt vidējās izmaksas, ātrāka preču piegāde 

Darbaspēka mobilitātes paaugstināšana

Produktivitātes pieaugums, kas pozitīvi ietekmēs tautsaimniecības attīstību ilgtermiņā

Priekšrocības ārvalstu investoru piesaistīšanā

Plašākas iespējas tūrismam, pastam, kurjeru pakalpojumiem u.tml.




